(1) Mamachi, t. III, p. 398.

(2) Vestros enim jam contestamur actus, qui quotidie judicandis custodiis præsidetis, qui sententiis elogia dispungitis. Tot a vobis nocentes variis criminum elogiis recensentur; quis illic sicarius, quis manticularius, quis sacrilegus, aut corruptor, aut lavantium prædo, idem etiam christianus ascribitur? aut cum christiani suo

Ailleurs, adoucissant ce que son langage pouvait avoir de trop absolu, il convient que les chrétiens, exempts de grandes fautes, ne sont pas toutefois des anges impeccables. En eux se trouve le cachet de l'humanité; car on naît homme, et on devient chrétien. Encouragement à notre faiblesse, cet humble aveu est une preuve de plus de la vérité des éloges donnés à nos Pères. « Il n'est pas, dit le grand Apologiste, de corps si parfait et si pur où vous ne trouviez quelque défaut, où ne se montre quelque verrue ou quelque lentille; le ciel lui-même n'est jamais si pur que vous n'y découvriez quelque léger nuage. Qu'est-ce donc qu'une tache au front ou sur quelque noble partie, lorsque tout le corps lui-même est sans défaut? Quand le bien domine, le mal n'est qu'une ombre au tableau (1). Voilà ce que nous sommes : notre crime est d'être meilleurs que vous... Quel est, en effet, le signe qui

titulo offeruntur, quis ex illis etiam talis qualis tot nocentes? De vestris semper æstuat carcer; de vestris semper metalla suspirant; de vestris semper bestię saginantur; de vestris semper munerarii noxiorum greges pascunt : nemo illic christianus, nisi hoc tantum; aut si aliud, jam non christianus. *Apol. c. 44.*

(1) Quod ergo dicitis : Pessimi et probrosissimi avaritia, luxuria, improbitate? non negabimus quosdam : sufficit et hoc ad testimonium nominis nostri, si non omnes, si non plures : necesse est in corpore, et quantum velis integro et puro, ut nævus aliquis effructicet, aut verrucula exsurgat, aut lentigo sordescat : cælum ipsum nulla serenitas tam collata purget, ut non alicujus nubeculæ flocculo resignetur : modica macula in fronte, in parte quadam exemplari visa, quo universitas munda est : major boui portio modico malo ad testimonium sui utitur. — Il venge ensuite les chrétiens de tous les grands crimes qu'on leur reprochait. *Tertull. ad Nation. lib. 1, n. 5.*

distingue les chrétiens? Leur sagesse antique, qui les empêche d'adorer les dieux imaginaires fabriqués de la main des hommes; leur sévère justice, qui ne leur permet point de désirer ce qui ne leur appartient pas; leur pureté de mœurs, qui redoute jusqu'aux regards capables de la corrompre; leur charité compatissante envers ceux qui sont dans l'indigence; leur respect pour la vérité qui la met en butte aux persécutions; leur généreuse liberté qu'ils savent garder en mourant pour elle. C'est à ces caractères qu'il faut recourir pour apprendre à nous connaître (1). »